1
6

ДОГОВОР №______________

на оказание услуг по централизованной охране личного имущества граждан

______________________                                                                                            «___»_____________201__г.

Отдел вневедомственной охраны (Межмуниципального) отдела Министерства внутренних дел России_______________________________ в лице начальника ________________________, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» с одной стороны,  а также владелец имущества _____________(фамилия, имя, отчество)_______________
паспорт  серии _______ №____________  выдан __________________________________________________,
проживающий по адресу: _____________________________________________________________________,
домашний телефон __________________ служебный телефон ______________________, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК» со второй стороны, а вместе именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется по заданию «ЗАКАЗЧИКА» оказать услуги по централизованной охране в течение времени охраны (с момента приема средств сигнализации объекта под централизованное наблюдение до снятия их с наблюдения) с помощью средств сигнализации, установленных в отдельной квартире или ином помещении (далее – Объект) с личным имуществом «ЗАКАЗЧИКА» и членов его семьи, расположенного по адресу: _______________________________ ________________________________________, а «ЗАКАЗЧИК» обязуется оплатить эти услуги.
1.2. Услугами по централизованной охране считаются:
1.2.1. прием сообщений, формируемых техническими средствами охраны (далее – ТСО), установленными на Объекте и поступающими на пульт централизованного наблюдения (далее – ПЦН) «ИСПОЛНИТЕЛЯ»;
1.2.2. при поступлении на пункт централизованной охраны информации о срабатывании установленных на объекте средств сигнализации «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обеспечивает направление на Объект наряда полиции для выяснения причин срабатывания, а при необходимости – принятия мер к задержанию проникших на Объект посторонних лиц.
1.3.  «ИСПОЛНИТЕЛЬ» принимает под охрану Объект, оборудованный ТСО с  подключением их к системам централизованного наблюдения.
1.4. ТСО, приобретенные и установленные «ЗАКАЗЧИКОМ» на Объекте, обслуживаются «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» в течение срока действия Договора.
1.5. Техническое обслуживание включает в себя организационно-технические мероприятия предупредительного характера по поддержанию ТСО  в состоянии, соответствующим требованиям технической документации на технические средства  в течение  всего срока  эксплуатации, которые состоят из:
1.5.1. обеспечения  правильного функционирования ТСО;
1.5.2. контроля технического состояния ТСО и определения их пригодности к дальнейшей эксплуатации;
1.5.3. выявления и устранения неисправностей ТСО.
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. На обслуживание принимаются находящиеся в эксплуатации работоспособные ТСО.
2.2. Срок эксплуатации ТСО исчисляется в соответствии с техническими характеристиками приборов.
2.3. По истечении срока службы ТСО подлежат замене за счет средств «ЗАКАЗЧИКА».
2.4. Техническая укрепленность и оборудование ТСО Объекта должны удовлетворять требованиям нормативных и руководящих документов, регламентирующих деятельность «ИСПОЛНИТЕЛЯ». Договор заключается после устранения «ЗАКАЗЧИКОМ» недостатков в технической укрепленности Объекта, оборудования его ТСО, контрольной проверки их работоспособности и предоставления «ЗАКАЗЧИКОМ» «ИСПОЛНИТЕЛЮ» комплекта ключей от запорных устройств дверей Объекта, а также подъезда и холла, сообщения их кодов (если таковые имеются).
2.5. Договор заключается без осмотра и описи имущества, находящегося на Объекте, которое «ЗАКАЗЧИК» оценивает в одностороннем порядке, но не ниже минимальной величины, установленной «ИСПОЛНИТЕЛЕМ». Сумма оценки имущества указывается в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью Договора. Сумма оценки имущества может быть изменена по желанию «ЗАКАЗЧИКА».
2.6. «ЗАКАЗЧИК», члены его семьи и лица, зарегистрированные по указанному адресу и указанные в Договоре как доверенные лица, имеют равные права в пользовании средствами сигнализации, установленными на Объекте.
2.7. В целях задержания посторонних лиц, выявления и устранения причин, вызывавших срабатывание сигнализации, вскрытие и осмотр Объекта осуществляется «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» с использованием сданных на хранение дубликатов ключей, о чем составляется соответствующий акт ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
                   (в присутствии понятых или доверенных лиц «ЗАКАЗЧИКА»; без участия понятых в присутствии доверенных лиц «ЗАКАЗЧИКА»)
2.8. В случае отсутствия «ЗАКАЗЧИКА», членов его семьи и лиц, зарегистрированных по указанному адресу, представление интересов «ЗАКАЗЧИКА» по Договору поручается его доверенному лицу.
3. ОБЯЗАННОСТИ «СТОРОН»
3.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
3.1.1. Осуществлять в установленном порядке прием под централизованное наблюдение средств сигнализации, установленных на Объекте.
3.1.2. При поступлении информации о срабатывании сигнализации на Объекте обеспечить направление на Объект наряда полиции для выяснения причин срабатывания, а при необходимости – принятия мер к задержанию проникших на объект посторонних лиц.
3.1.3. При наличии признаков проникновения на Объект посторонних лиц принять меры к вызову сотрудников органа внутренних дел, «ЗАКАЗЧИКА», членов его семьи или доверенного лица.
3.1.4. Обеспечить сохранность комплекта ключей, предоставленных «ЗАКАЗЧИКА».
3.1.5. При расторжении Договора возвратить «ЗАКАЗЧИКУ» комплект ключей. Невостребованные в течение трех месяцев ключи уничтожить по акту.
3.1.6. Ознакомить «ЗАКАЗЧИКА» с требованиями «ИСПОЛНИТЕЛЯ» по технической укрепленности помещений с личным имуществом.
3.1.7. Предоставлять «ЗАКАЗЧИКУ» экземпляр акта установленного образца после вскрытия и осмотра Объекта нарядом милиции при срабатывании средств сигнализации.
3.1.8. При изменении тарифов на свои услуги уведомлять об этом «ЗАКАЗЧИКА» через средства массовой информации областного значения не менее чем за 20 (двадцать) календарных дней.
3.2.  «ЗАКАЗЧИК» обязан:

3.2.1. Строго соблюдать правила эксплуатации охранной сигнализации, самостоятельно не вносить изменений в схему блокировки Объекта, не производить замену приборов  и извещателей.
3.2.2. В установленные сроки выполнять предписания «ИСПОЛНИТЕЛЯ» по капитальному ремонту ТСО на Объекте и устранению выявленных неисправностей, а также предписания по технической укрепленности и оборудованию ТСО Объекта.
3.2.3. Письменно уведомить «ИСПОЛНИТЕЛЯ» не позднее, чем за 5 дней о ремонте, переоборудовании Объекта, а также о проведении других мероприятий, в результате которых изменится характер охраны Объекта.
3.2.4. В течение 10 (десяти) дней письменно уведомить «ИСПОЛНИТЕЛЯ» о возникновения спора о праве собственности  на Объект или его части.
3.2.5. Своевременно вносить плату за оказываемые услуги по Договору.
3.2.6. При сдаче Объекта под непрерывную охрану (т.е. без снятия «объекта с охраны») на длительное время (один месяц и более) производить предоплату за услуги, оказываемые «ИСПОЛНИТЕЛЕМ», за весь предполагаемый период охраны.
3.2.7. В случае отказа от оплаты услуг по Договору по измененным тарифам письменно уведомить об этом соответственно «ИСПОЛНИТЕЛЯ» не менее чем за семь календарных дней до даты изменения тарифов.
3.2.8. Не разглашать посторонним лицам правила пользования ТСО и присвоенный условный номер Объекта.
3.2.9. Сообщить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» свои контактные телефоны (домашний, служебный и мобильный), контактные телефоны членов семьи, адреса и телефоны доверенных лиц. Информировать «ИСПОЛНИТЕЛЯ» обо всех изменениях этих данных. Установочные данные членов семьи и доверенных лиц «ЗАКАЗЧИКА» указываются в Приложении №1.
3.2.10. В случае неисправности средств сигнализации, незамедлительно (в течение 24 часов) сообщить на ПЦН «ИСПОЛНИТЕЛЯ».
3.2.11. Компенсировать «ИСПОЛНИТЕЛЮ» следующие расходы:
· за ремонт ТСО, вышедших из строя по вине «ЗАКАЗЧИКА»;
· за капитальный ремонт ТСО;
· связанные с изменением типа ТСО в силу технической необходимости.
3.2.12. Компенсировать «ИСПОЛНИТЕЛЮ» расходы, связанные с выездами нарядов полиции вследствие поступления с Объекта ложного сигнала «тревога» из-за нарушений правил пользования средствами сигнализации «ЗАКАЗЧИКОМ» и доверенными лицами, имеющими на то право в соответствии с условиями Договора.
3.2.13.  При утрате электронного ключа от системы сигнализации, работающей в автоматическом режиме, а также ключей от входной двери «ЗАКАЗЧИК» обязан в кратчайшие сроки сообщить об этом «ИСПОЛНИТЕЛЮ» и принять меры по замене замков.
4. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Оплата услуг, предоставляемых «ИСПОЛНИТЕЛЕМ», производится через банк (путем перечисления денежных средств на расчетный счет «ИСПОЛНИТЕЛЯ») или кассу «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в следующем порядке:
4.1.1. За услуги «ИСПОЛНИТЕЛЯ» – ежемесячно, независимо от фактического времени нахождения Объекта под охраной, в соответствии с действующими тарифами не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным.
4.1.2. Оплата за выезд наряда милиции вследствие поступившего с Объекта сигнала тревоги по вине «ЗАКАЗЧИКА», членов его семьи лиц, зарегистрированных по адресу Объекта, или доверенных лиц производится в 30-дневный срок с момента составления акта «перезакрытия» Объекта.
4.2. Тарифы (Приложение №1) устанавливаются с учетом фактических расходов по оказанию этого вида услуг и определенной «ЗАКАЗЧИКОМ» оценки его имущества и могут пересматриваться «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» при изменении цен на аппаратуру охранной сигнализации, автотранспорт, услуги связи и т.п. в одностороннем порядке.
4.3. При расторжении Договора «ЗАКАЗЧИКУ» возвращается внесенная предоплата за услуги «ИСПОЛНИТЕЛЯ» с учетом фактически понесенных расходов.
4.4. За первый месяц охраны после подписания Договора оплата производится в полном размере, если он подписан до 15-го числа включительно, и в размере 50% от месячной суммы оплаты, если договор подписан после 15-го числа.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ «СТОРОН»
5.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» компенсирует «ЗАКАЗЧИКУ» материальный ущерб, причиненный кражей, совершенной по вине «ИСПОЛНИТЕЛЯ» в период централизованного наблюдения за Объектом, в пределах оценочной стоимости имущества, указанной в Приложении №1, учитывая, что Договор заключен без предварительного осмотра и описи имущества. При этом если сумма понесенных убытков меньше суммы оценочной стоимости имущества, то возмещению подлежит фактически причиненный реальный ущерб.
5.2. При возвращении «ЗАКАЗЧИКУ» похищенного имущества «ЗАКАЗЧИК» возвращает «ИСПОЛНИТЕЛЮ» денежные средства в размере стоимости похищенного имущества в пределах суммы, полученной от него в порядке возмещения ущерба, в срок, не превышающий 30 (тридцать) календарных дней со дня подписания Акта приема-сдачи имущества, составленного в присутствии представителя «ИСПОЛНИТЕЛЯ».
5.3.  «ИСПОЛНИТЕЛЬ» освобождается от имущественной ответственности в случае отсутствия своей вины, а также в следующих случаях:
5.3.1. Кража была совершена при несанкционированном проникновении на объект посторонних лиц через незаблокированные конструкции, от оборудования которых средствами сигнализации «ЗАКАЗЧИК» отказался.
5.3.2. Кража была совершена в то время, когда «ИСПОЛНИТЕЛЬ» был лишен возможности вскрыть и осмотреть Объект для выяснения причин срабатывания сигнализации вследствие несоответствия предоставленных «ЗАКАЗЧИКОМ» «ИСПОЛНИТЕЛЮ» ключей и кодов от запорных устройств Объекта, подъезда, холла.
5.3.3. Кража была совершена в период, когда централизованное наблюдение за состоянием средств охранной сигнализации из Объекта временно не могло осуществляться по техническим причинам, не зависящим от «ИСПОЛНИТЕЛЯ» (отключение телефона, электроэнергии, неисправность телефонной линии и т.п.), о чем  «ЗАКАЗЧИК», члены его семьи или доверенные лицо были предупреждены, а также при невозможности поставить в известность «ЗАКАЗЧИКА» или доверенных лиц по предоставленным «ЗАКАЗЧИКОМ» «ИСПОЛНИТЕЛЮ» телефонам.
5.3.4. Причиной кражи стало невыполнение «ЗАКАЗЧИКОМ» условий Договора.
5.3.5. Если кража совершена из Объекта, не сданного «ЗАКАЗЧИКОМ» под охрану.
5.3.6. За кражу имущества, если она совершена членами семьи «ЗАКАЗЧИКА», доверенным лицом, также  другими лицами, проживающими в охраняемом помещении.
5.3.7. При возникновении форс-мажорных обстоятельств.
5.3.8. В случае если посторонние лица задержаны «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» на Объекте в момент совершения кражи.
5.3.9. За ущерб, причиненный пожаром, стихийным бедствием, авариями коммунальных сетей и  другими обстоятельствами, не зависящими от «ИСПОЛНИТЕЛЯ».
5.3.10. В других случаях, если «ИСПОЛНИТЕЛЬ» докажет отсутствие своей вины.
5.4. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» не несет ответственность за повреждение посторонними лицами дверей, окон, замков и других строительных конструкций Объекта в период его нахождения под централизованным наблюдением.
6. ДЕЙСТВИЕ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу со дня его подписания и заключается сроком на 1 (один) календарный год. Если за один месяц до истечения срока Договора ни одна из «СТОРОН» не заявит о его расторжении, то Договор считается пролонгированным на прежних условиях на следующий календарный год. Количество пролонгаций не ограничено.
6.2. «СТОРОНЫ» вправе расторгнуть Договор досрочно. При этом заинтересованная «СТОРОНА»  письменно уведомляет об этом другие «СТОРОНЫ» за 15 (пятнадцать) дней.
6.3. В случае семидневной просрочки «ЗАКАЗЧИКОМ» оплаты услуг согласно пунктам 5.1 Договора «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право приостановить оказание услуг по Договору с извещением об этом «СТОРОН». Возобновление оказания услуг по Договору производится после оплаты «ЗАКАЗЧИКОМ» задолженности и внесению предоплаты не менее чем за один месяц.
6.4. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке с уведомлением «ЗАКАЗЧИКА» в следующих случаях:
6.4.1. при возникновении спорных (конфликтных) ситуаций в отношении права собственности (пользование, управление или владение) на охраняемое помещение;
6.4.2. несвоевременной оплаты «ЗАКАЗЧИКА» услуг по Договору более двух месяцев;
6.4.3. невыполнения «ЗАКАЗЧИКОМ» в установленные сроки своих обязательств по Договору.
6.5. Все споры по Договору должны решаться «СТОРОНАМИ» путем переговоров, в случае невозможности достичь согласия – в установленном законом судебном порядке.
6.6. Договор с Приложением №1 составлен в трех экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из «СТОРОН».
7. РЕКВИЗИТЫ «СТОРОН»
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ »
	«ЗАКАЗЧИК»

	Начальник ОВО (МОВО)

___________________ М.П.

"___"______________ 201__г.
	___________________

"___"______________ 201__г.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к ДОГОВОРУ №_____________
на оказание услуг по централизованной охране личного имущества граждан

Вступает в силу с «___»_____________201__г.
1. «ЗАКАЗЧИК» оценивает находящееся на объекте имущество на сумму ____________________________
_______________________________________________________________________________ тыс. рублей.
 (прописью)

2. Ежемесячная плата за централизованную охрану «ИСПОЛНИТЕЛЯ» составляет  _________________
___________________________________________________________________ рублей ________ копеек.
 (прописью)

3. Ежемесячная плата за сохранение номера на пульте составляет в размере ___________________________
____________________________________________________________________ рублей ________ копеек.
 (прописью)

4. Удостоверение серия _________ № _______________ от «___» ___________ _____ г. (для лиц, имеющих льготы по оплате за охрану).
5. На Объекте оборудованы средствами охранной сигнализации ____________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
(указать конкретные места)
6. От оборудования средствами охранной сигнализации ___________________________________________
__________________________________________________________________________________________
«ЗАКАЗЧИК» отказался: ___________________________________
                                                                                       (подпись)

7. На объекте установлены принадлежащие «ИСПОЛНИТЕЛЮ» приборы: _________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
 (типы приборов)
«ЗАКАЗЧИК» ____________

                                            (подпись)

8. Члены семьи «ЗАКАЗЧИКА»: ______________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество, родство, место работы или учебы, служебный телефон)
9. Доверенными лицами «ЗАКАЗЧИКА» являются ________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчеств доверенного лица, место жительства, домашний и служебный телефоны)
10. Ключи от входной двери Объекта в количестве _____ штук, ключи от входной двери подъезда, холла на лестничной площадке в количестве ______ штук на хранение принял ______________________________
__________________________________________________________________________________________
 (должность, фамилия, имя, отчество)
____________________________
                          (дата, подпись)

11. Коды запирающего устройства на входной двери подъезда __________, холла на лестничной площадке ___________.
12. Пультовые данные _________________________________________________________________________
                                                                                                         (№ пульта, тип, направление, номер ответчика)
13. Телефоны пункта централизованной охраны: _____________, квартирной группы «ИСПОЛНИТЕЛЯ»: __________.
14. «ЗАКАЗЧИК» компенсирует «ИСПОЛНИТЕЛЮ» расходы, связанные с выездами нарядов милиции из-за нарушений правил пользования средствами сигнализации «ЗАКАЗЧИКОМ» и другими лицами, имеющими на то право в соответствии с условиями Договора, в размере ________________________________________________ рублей.
                                                 (прописью)

15. Вскрытие и осмотр Объекта производится ____________________________________________________
                                                                                                                                                                 (с понятыми, без понятых)
«ЗАКАЗЧИК» ____________

                                            (подпись)

16. «ЗАКАЗЧИК» ознакомлен с требованиями «ИСПОЛНИТЕЛЯ» по технической укрепленности и оснащению ТСО помещений с личным имуществом, обучен правилам пользования средствами сигнализации и обеспечен соответствующими памятками.
«ЗАКАЗЧИК» ____________

                                            (подпись)

17. Дополнительные условия: _________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (необходимые дополнительные данные для каждого конкретного случая)
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
	«ЗАКАЗЧИК»

	Начальник ОВО (МОВО)

___________________ М.П.

"___"______________ 201__г.
	___________________

"___"______________ 201__г.

PAGE